
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE DI PONTECHIANALE 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
N. 143 del 12/12/2025 
N. 377 Reg. Generale 

 
 
 
 

Responsabile del Servizio: ROULPH Piermatteo 
 
OGGETTO: ART. 1 COMMI 172-173, LEGGE N. 234 DEL 30 DICEMBRE 2021. 

POTENZIAMENTO DEI SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA - ANNO 
SCOLASTICO 2025/2027 - CONVENZIONE CON L'ASILO NEL BOSCO 
"LA CASA DEI LIBERI" DI MELLE - IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: B991B5762B 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.147 bis, D.Lgs. 
18/08/2000 n.267) e registrazione dell’impegno di spesa 
 
lì 12/12/2025 
 

IL RESP. SERV. FINANZIARIO  
F.to:  ROULPH Piermatteo 

 
 
 
Parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE della presente determinazione, ai sensi 
art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
 
lì 12/12/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: ROULPH Piermatteo 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
  

Richiamata la delibera del  C.C. n. 40 in data 09/12/2024 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2025 e il bilancio pluriennale 2025-2027; 
 
Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 59 del 12/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano delle risorse e degli obiettivi per l’anno 2025-2027; 
Premesso che: 

- l’art. 1 commi 172-173, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di bilancio 
2022), ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di Solidarietà 
Comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli 
squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 1, 
lettera m), della Costituzione; 

- con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima volta, i 
Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti 
negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di 
raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado di copertura minimo del 
servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

- in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021, il Decreto 
del 18 Gennaio 2024 del Ministro dell'Interno di concerto con il Ministro dell'Economia e 
delle Finanze con Il Ministro dell’Istruzione e del Merito con il Ministro per gli Affari 
Europei, il Sud, le Politiche di Coesione e il PNRR e con il Ministro per la Famiglia, la 
Natalità e le Pari Opportunità, ha disciplinato, per l’annualità 2024, il contributo di cui 
all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies, della legge n. 232 del 2016, pari a 230 milioni 
di euro destinato ai Comuni delle Regioni a Statuto ordinario, della Regione Sicilia e 
della Regione Sardegna, ripartendo il Fondo sulla base dei criteri e delle modalità 
esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2024 in base al comma 
172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella seduta della 
Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 17 novembre 2023, ed attribuisce a 
ciascun comune gli importi indicati nell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta 
Nota metodologica; 

Considerato che IFEL Obiettivi in Comune ha provveduto a delineare le seguenti indicazioni: 
dato definitivo 2025 – POSTI N. 1 - € 7.668,12; 

 
Dato atto che il Comune di PONTECHIANALE non è titolare di servizi 3-36 mesi, e sul territorio 
comunale non sono presenti strutture proprie o di privati, per cui in via autonoma non è in grado 
di soddisfare la domanda di posti da parte dei propri residenti; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 11.12.2025 con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha approvato la bozza di convenzione con l’Asilo nel bosco “La 
casa dei Liberi” con sede nel Comune di Melle; 

 
Vista la convenzione sottoscritta in data 11.12.2025 tra il Comune di Pontechianale e l’Asilo nel 
Bosco, per gli anni scolastici 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 con la quale l’Ente si 
impegna: 

- ad acquistare n. 1 posti nido (indipendentemente dalla tipologia di frequenza, a tempo 
pieno o part time) per l’anno educativo 2025-2026 che rimarrà vincolato fino al 
30.06.2026; 

- verificare che il posto “riservato” a n. 1 bambino, sia assegnato con priorità a bambini 
residenti nel Comune di PONTECHIANALE; 

- corrispondere per il posto acquistato l’importo rapportato al costo standard di riferimento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per utente a tempo pieno definito convenzionalmente e stabilito in totali € 4.600,00 
(per n. 1 posti) IVA esente a valere sulle risorse assegnate al Comune di 
PONTECHIANALE previste dall’art. 1, comma 172 della Legge 234/2021 (Legge di 
bilancio 2022). 

 
Ricordato, inoltre, che con la medesima DGC n. 66/2025 l’Ente ha inteso destinare la restante 
parte del contributo concesso a questo Comune a valere sulle risorse aggiuntive del Fondo di 
Solidarietà Comunale a titolo di potenziamento dei servizi per la prima infanzia ai sensi dell’art. 
1 commi 172-173, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021 (Legge di bilancio 2022), a favore 
delle famiglie residenti a titolo di rimborso delle rette di iscrizione; 

 
Viste le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., che 
prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 
impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si da atto 
che: 

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico del bilancio di esercizio; 
- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 
procedimento (responsabile del servizio sotto indicato); 

 
Espresso, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 
 
Acquisito, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000; 
 
Visto il decreto Sindacale n. 17 del 15.10.2021 con il quale il Sig. Roulph Piermatteo è stato   
nominato responsabile del servizio di contabilità economica dell’Ente; 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 
 

DETERMINA 

1. Di impegnare in favore dell’Asilo nel bosco “LA CASA DEI LIBERI” con sede nel 
Comune di Melle (CN) la somma di € 4.600,00 IVA esente, corrispondente all’acquisto di 
n. 1 posti nido (indipendentemente dalla tipologia di frequenza, a tempo pieno o part 
time) per l’anno educativo 2025-2027 e che lo stesso rimarrà vincolato fino al 
30.06.2026; 

2. Di dare atto che l’esigibilità avverrà entro il 31.12.2025; 

3. Di imputare, ai sensi del disposto del soprarichiamato art. 183 del D.Lgs. 267/2000, 
l’onere conseguente di € 4.600,00 IVA esente, al pcf U.1.04.04.01.000 cap. 430/1 
denominato “TRASFERIMENTO FONDI ASILI NIDO FSC” del Bilancio 2025-2027, 
esercizio 2025, che presenta la sufficiente disponibilità; 

4. Di dare pubblicità dell’impegno di spesa in questione mediante pubblicazione all’albo 
pretorio informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione. 

 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  ROULPH Piermatteo  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontechianale.  Responsabile Procedimento: Lovera Ilaria  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio 
del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi e cioè dal 12/12/2025 
al27/12/2025, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18.8.2000. 
 
Pontechianale, li 12/12/2025 
 
 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
          F.to:  ROULPH Piermatteo  
 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa NASI Chiara 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pontechianale, li 12/12/2025 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIOROULPH PIERMATTEO 


